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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem realizací virtuálního senzoru pro měření hmot-
nostního průtoku na vzduchotechnických jednotkách. Pro odhad využívá fyzikálního
modelu a reálných dat z jednotky a je realizována na mikroprocesorovém kitu firmy ST
Microelectronics. Model pracuje se čtyřmi vstupními teplotami, které se měří uvnitř
vzduchotechnické jednotky pomocí teplotních senzorů. Dále se měří napěťové úrovně
řídicích ventilátorů, které odpovídají určitému hmotnostnímu průtoku a lze je tak po-
rovnat s odhady virtuálního senzoru. Výsledné hmotnostní průtoky jsou zobrazovány
na displeji a přenášeny do PC pomocí USB.
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Abstrakt

This bachelor thesis discusses realization of virtual senzor for flow mass measurement
in air conditioning units. For estimation uses physical model and real data. It is
implemented on a microprocessor kit from ST Microelectronics. The model works with
four input temperatures, which are measured inside of the air conditioning unit using
temperature sensors. There is also controlling ventilation, that forms certain flow mass,
which can be compared with the values from virtual sensor. Calculated flow mass is
shown on a LCD display and saved to PC via USB.
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1 Úvod

Vzduchotechnické jednotky jsou dnes prakticky v každé moderní budově, kde zajišťují
optimální klima pro obyvatele. Většinou se jedná o velká zařízení s ohromnými nároky
na energie. Proto je důležité, aby se náklady ještě dále nezvyšovaly poruchami, nebo
znečištěním prachem a jinými nečistotami. Většinou si vzduchotechnické jednotky s
takovými problémy poradí, ale na úkor až mnohonásobného zvýšení spotřeby energie.
Aby se zamezilo zbytečnému plýtvání energiemi, jsou nutné časté kontroly zařízení. Ty
jsou ale také celkem nákladné, proto je třeba najít nějaké levné řešení.

Pro detekci znečištění je ideální měření hmotnostního průtoku, které zajistí kont-
rolu jednotky tak, že se bude porovnávat průtok skrze řídicí ventilátory a průtok uvnitř
výměníku. Pokud bude průtok na ventilátorech větší než ten uvnitř, je jednotka zne-
čištěná a vyrovnává tento problém zvýšením výkonu ventilátorů.

Senzory pro měření hmotnostního průtoku mohou být drahé, avšak je tu možnost
využít nepřímého měření pomocí virtuálního senzoru, který bude hmotnostní průtok
odhadovat z fyzikálního modelu klimatizační jednotky, případně i z experimentálních
dat.

Pro řízení virtuálního senzoru bude použit mikrokontrolér, který zajistí veškeré
výpočty, komunikace se senzory, případně komunikaci s počítačem, kam bude odesílat
naměřená a vypočtená data.
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2 Rozbor problematiky

Většina moderních budov dnes potřebuje vzduchotechnické jednotky pro udržení
komfortního prostředí uvnitř. Tato zařízení mají ohromný výkon, tudíž i velké spotřeby
energií. V kancelářských budovách je podíl celkové spotřeby energie ve vzduchotech-
nických jednotkách téměř 50%, v hotelích a obchodních centrech se spotřeba energie
pohybuje okolo 40 % a v nemocnicích okolo 30% [1]. Tyto náklady se však mohou
mnohonásobně zvýšit vlivem prostředí, kdy se například zadře klapka rekuperačního
výměníku. Závada je ale z hlediska využití skrytá, protože nemá vliv na komfort uvnitř
budovy. Vzduchotechnická jednotka je tedy nucena zvýšit příkon ventilátorů, případně
musí zvýšit výkon topicí, nebo chladicí soustavy. Nárůst není tak markantní, ale z
dlouhodobého hlediska se jedná o neefektivní provoz.

Protože je žádoucí mít náklady co nejnižší, je dobré zavést nějaký systém detekce
poruch. Na to existují různé metody FDD (Fault Detection and Diagnostics). FDD je
oblast zabývající se automatizací procesů pro odhalování nestandardního chování sys-
témů a určování příčin takového chování. Nevýhodou těchto metod je potřeba velkého
množství dat a tedy i velkého množství senzorů. Vzhledem k tomu, že ani moderní vzdu-
chotechnické jednotky nejsou dostatečně vybaveny senzory určenými pro diagnostiku
(většinou obsahují minimální množinu senzorů potřebných k řízení systému), nabízí se
zde řešení v podobě využití virtuálních senzorů [1].

Virtuální senzor VS (Virtuální senzor) odhaduje danou veličinu na základě údajů,
které jsou dostupné z jiných zdrojů informací. Jako zdroj informací může posloužit
například fyzikální model zařízení nebo je možné využít jiné dostupné senzory. VS
často pracují s informacemi z řídící elektroniky, s historií stavů jednotky a s měřenými
veličinami. Pro nasazení VS je nutné znát co možná nejpřesnější popis technického
vybavení a uspořádání vzduchotechnické jednotky [1].
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2.1 Výpočet hmotnostního průtoku pomocí VS

2.1 Výpočet hmotnostního průtoku pomocí VS

Detekovat znečištění uvnitř vzduchotechnické jednotky lze pomocí virtuálního sen-
zoru, který měří teplotu na 4 místech uvnitř výměníku. Následně lze z teplot vypočítat
hmotnostní průtok vzduchu dle charakteristického modelu vzduchotechnické jednotky,
který se porovná s nastavením ventilátorů.

Průtok vzduchu skrze ventilátory je řízen napěťovými úrovněmi a pokud vypo-
čítaný průtok neodpovídá průtoku vzduchu skrze ventilátory, lze vzduchotechnickou
jednotku považovat za neefektivní. Díky tomuto systému detekce poruchy je možné
včas objevit neefektivní provoz a snížit tak náklady.

Pro výpočet hmotnostního průtoku využiji VS na principu tzv. „gray-boxu“. Exis-
tuje více dělení virtuálních senzorů, ale to je nad rámec této práce. Tento princip spojuje
„white-box“ (modelem řízený VS – využívá fyzikální zákony systému) a „black-box“
(daty řízený VS – modelování založené na empirických vztazích bez znalosti fyzikál-
ních dějů systému). Použitý VS využívá k odhadu hmotnostního průtoku vzduchu pře-
dem odměřenou křivku účinnosti tepelného přenosu rekuperátoru (TTE – Temperature
Transfer Efficiency). [1].

Obr. 1 Schéma experimentální jednotky [1]. Výpočet hmotnostního průtoku pomocí VS –
teplotní senzory označené modře čísly 2, 3, 8, 9.
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2 Rozbor problematiky

Následující rovnice popisují výpočet hmotnostního průtoku na experimentální jed-
notce na fakultě stavební ČVUT v Praze. Využívá se 4 teplotních senzorů umístěných
uvnitř výměníku. Senzory označené 2 a 3 jsou v přívodu vzduchu před a po ohřevu
odpadním vzduchem. Senzory 8 a 9 potom jsou v odvodu vzduchu, který je ochlazován
přívodním (obr. 1) (tím se také šetří energie spojené s provozem).

𝜗𝑆 = 𝑡3 − 𝑡2
𝑡8 − 𝑡2

(1)

𝜗𝐸 = 𝑡8 − 𝑡9
𝑡8 − 𝑡2

(2)

𝑇𝑇𝐸 = 𝑚𝑆

𝑚𝑚𝑖𝑛
· 𝜗𝑆 = 𝑚𝐸

𝑚𝑚𝑖𝑛
· 𝜗𝐸 (3)

𝑚𝐸 = 1
𝑓

(𝑇𝑇𝐸)
⃒⃒⃒⃒
𝑚𝑆≤𝑚𝐸

𝑚𝑆 = 𝑚𝐸
𝜗𝐸

𝜗𝑆

⃒⃒⃒⃒
𝑚𝑆>𝑚𝐸

(4)

𝑚𝐸 = 𝑚𝑆
𝜗𝑆

𝜗𝐸

⃒⃒⃒⃒
𝑚𝑆≤𝑚𝐸

𝑚𝑠 = 1
𝑓

(𝑇𝑇𝐸)
⃒⃒⃒⃒
𝑚𝑠>𝑚𝑒

(5)

Teploty označené 𝑡2, 𝑡3, 𝑡8, 𝑡9 jsou získané z teplotních senzorů na výměníku. 𝜗
je potom poměr rozdílu teplot. S označuje přiváděný vzduch a E odváděný (obr. 3).
Dále TTE jsou naměřené hodnoty účinnosti tepelného přenosu rekuperátoru (obr. 2)
(hodnoty TTE nejsou měřeny přímo, ale pomocí odvozeného vztahu [1, rovnice 8]).
𝑓 je model výměníku - charakteristický polynom (tab. 1), který reprezentuje fyzikální

[…]

uint8_t id_bit , cmp_id_bit ;
uint8_t rom_byte_mask , s ea r ch_d i r e c t i on ;

/* I n i t i a l i z e f o r search */
id_bit_number = 1 ;
l a s t_ze ro = 0 ;
rom_byte_number = 0 ;
rom_byte_mask = 1 ;
s ea r ch_re su l t = 0 ;

// i f the l a s t c a l l was not the l a s t one
i f ( ! LastDeviceFlag ) {
// 1−Wire r e s e t
onewire_reset ( ) ;
// i f ( onewire_reset ( ) ) {
/* Reset the search */
/* LastDiscrepancy = 0;
LastDeviceFlag = 0;
LastFamilyDiscrepancy = 0;
re turn 0 ;
}*/

// i s s u e the search command
onewire_write_byte (0xF0 ) ;

// loop to do the search
do {
// read a b i t and i t s complement
id_bit = onewire_read_bit ( ) ;
cmp_id_bit = onewire_read_bit ( ) ;

// check f o r no d e v i c e s on 1−wire
i f ( ( id_bit == 1) && ( cmp_id_bit == 1)) {
break ;
} else {
// a l l d e v i c e s coup led have 0 or 1
i f ( id_bit != cmp_id_bit ) {
s ea r ch_d i r e c t i on = id_bit ; // b i t wr i t e va lue f o r search
} else {
// i f t h i s d i screpancy i f b e f o r e the Last Discrepancy
// on a prev ious next then p i ck the same as l a s t time
i f ( id_bit_number < LastDiscrepancy ) {
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s ea r ch_d i r e c t i on = ( ( onewire_ROM_array [ rom_arr_index −1] [ rom_byte_number ]
& rom_byte_mask) > 0 ) ;

} else {
// i f e qua l to l a s t p i c k 1 , i f not then p i ck 0
s ea r ch_d i r e c t i on = ( id_bit_number == LastDiscrepancy ) ;
}

// i f 0 was p icked then record i t s p o s i t i o n in LastZero
i f ( s ea r ch_d i r e c t i on == 0) {
la s t_ze ro = id_bit_number ;

// check f o r Last d i screpancy in fami l y
i f ( l a s t_ze ro < 9) {
LastFamilyDiscrepancy = la s t_zero ;
}
}
}

// s e t or c l e a r the b i t in the ROM by te rom_byte_number
// wi th mask rom_byte_mask
i f ( s ea r ch_d i r e c t i on == 1) {
onewire_ROM_array [ rom_arr_index ] [ rom_byte_number ] |= rom_byte_mask ;
} else {
onewire_ROM_array [ rom_arr_index ] [ rom_byte_number ] &= ~rom_byte_mask ;
}

// s e r i a l number search d i r e c t i o n wr i t e b i t
onewire_write_bit ( s ea r ch_d i r e c t i on ) ;

// increment the by t e counter id_bit_number
// and s h i f t the mask rom_byte_mask
id_bit_number++;
rom_byte_mask <<= 1 ;

// i f the mask i s 0 then go to new SerialNum
// by t e rom_byte_number and r e s e t mask
i f ( rom_byte_mask == 0) {
// docrc8 (ROM_NO[ rom_byte_number ] ) ; // accumulate the CRC
rom_byte_number++;
rom_byte_mask = 1 ;
}
}
} while ( rom_byte_number < 8 ) ;

// loop u n t i l through a l l ROM b y t e s 0−7

// i f the search was s u c c e s s f u l then
i f ( ! ( id_bit_number < 65)) {
// search s u c c e s s f u l so s e t LastDiscrepancy , LastDeviceFlag , s ea rch_resu l t
LastDiscrepancy = la s t_zero ;

// check f o r l a s t dev i c e
i f ( LastDiscrepancy == 0) {
LastDeviceFlag = 1 ;
}

s ea r ch_re su l t = 1 ;
}
}

return s ea r ch_re su l t ;
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Ukázka A.2 Výpočet hmotnostního průtoku
void ca l cu l a t e_f l ow ( f loat t2 , f loat t3 , f loat t8 , f loat t9 ){
// t2 ,3 ,8 ,9 v s tupn i t e p l o t n i senzory
// std , mean a p [ n ] j sou dany z modelu
f loat ths , the , thes , ms , me ;
i f ( ( t8−t2 )==0||( t8−t9 )==0) {

me=−1;ms=−1;
}

else {
ths=(t3−t2 )/ ( t8−t2 ) ;
the=(t8−t9 )/ ( t8−t2 ) ;
thes=(t3−t2 )/ ( t8−t9 ) ;

i f ( ths>=the ){
ms=(ths−mean)/ std ;
ms=p [ 0 ] * powf (ms,9)+p [ 1 ] * powf (ms,8)+p [ 2 ] * powf (ms , 7 )

+p [ 3 ] * powf (ms,6)+p [ 4 ] * powf (ms,5)+p [ 5 ] * powf (ms , 4 )
+p [ 6 ] * powf (ms,3)+p [ 7 ] * powf (ms,2)+p [ 8 ] * ms+p [ 9 ] ;

me=ms* thes ;
}
else {

i f ( thes==0){
me=−1;
ms=−1;

}
else {
me=(the−mean)/ std ;
me=p [ 0 ] * powf (me,9)+p [ 1 ] * powf (me,8)+p [ 2 ] * powf (me, 7 )

+p [ 3 ] * powf (me,6)+p [ 4 ] * powf (me,5)+p [ 5 ] * powf (me, 4 )
+p [ 6 ] * powf (me,3)+p [ 7 ] * powf (me,2)+p [ 8 ] * me+p [ 9 ] ;

ms=me/ thes ;
}

}
}
// pokud j sou hodnoty nerea lne − male r o z d i l y t e p l o t
// kde model nefunguje , tak −1
i f (me<−10000 | | ms>10000 | | ms<−10000 | | me>10000) {

me=−1;
ms=−1;

}
data [6 ]=me ;
data [7 ]=ms ;
}
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