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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Virtuální senzor pro měření hmotnostního průtoku
Jméno autora: Filip Schwank
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Vladimír Horyna
Pracoviště oponenta práce: Siemens s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o průměrné obtížné zadání. Student prakticky realizoval zařízení, jehož funkce byla teoreticky otestována v jiné
práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu nemám žádné výhrady.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Je patrné, že se student příliš nevyzná v problematice, pro kterou bylo zařízení určeno, a proto udělal v teoretickém úvodu
do práce několik drobných chyb. Úroveň realizace zařízení je ale na dobré úrovni a student dokázal, že znalosti ke splnění
úkolu dokázal získat a použít.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zpracování práce má velké mezery a rozhodně se nejedná o kvalitní zpracování technického textu. Práce je
špatně čitelná, s celkově nízkou úrovní českého jazyka. Anglický abstrakt obsahuje chyby. V práci se objevují technické
výkresy s česko-anglickým značením součástek. Fotografie v práci jsou na barevném pozadí, které je velice rušivé.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje celou řadu převzatých obrázků, u kterých není uveden zdroj. V samotném textu je zdroj informací označen
korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student měl za úkol plně realizovat zařízení, jehož funkce byla již teoreticky popsána v dříve publikované práci.
Student zvolil správný postup při řešení zadaného úkolu a to jak po stránce hardwarové, tak po stránce
softwarové. Výsledné zařízení je funkční a splňuje zadání. Malé výhrady lze mít k mechanické konstrukci zařízení,
které vypadá velice neprofesionálně. Větší výhrady mám k formální úrovni práce, která je nízká (viz Formální a
jazyková úroveň, rozsah práce).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 10.6.2016 Podpis: